Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о продлении конкурсного производства

«21» апреля 2023 года                                    Дело №  42/22-(03)10

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Сливка Р.Б., в рамках производства по делу №42/22-(03)10 о признании несостоятельным

(банкротом) Общества с ограниченной ответственностью «Лайф Стайл», г. Тирасполь,

пер. Шевченко, д. 1А, рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство

конкурсного управляющего ООО «Лайф Стайл» Гамарник И.В. о продлении конкурсного

производства, при участии: конкурсного управляющего: Гамарник И.В., представителя

Министерства экономического развития ПМР Чипак С.В., по доверенности от 03 апреля

2023 года №20, представителя налогового органа Гниленко Т.Д. по доверенности от 09

января 2023 года № 01-12-19, представителя ОАО «Эксимбанк» Андрианов А.В. по

доверенности от 29 декабря 2022 года № 574, представителя ООО «Тираспольтрансгаз-

Приднестровье» Талмач А.А. по доверенности от 02 марта 2023 года № 01-10/32,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда ПМР от 21 апреля 2022 года по делу № 42/22-(03)10

Общество с ограниченной ответственностью «Лайф Стайл» (далее – ООО «Лайф Стайл»)

признано несостоятельным (банкротом), в отношении ООО «Лайф Стайл» открыто

конкурсное производство сроком на 1 (один) год, конкурсным управляющим ООО «Лайф

Стайл» утверждена Гамарник И.В.

Конкурсный управляющий ООО «Лайф Стайл» Гамарник И.В. обратилась в

Арбитражный суд ПМР с ходатайством  о продлении срока конкурсного производства на 1

год, мотивированное решением собрания кредиторов ООО «Лайф Стайл» (Протокол  от 13

апреля 2023 года).

Определением Арбитражного суда ПМР от 18 апреля 2023 года судебное заседание

назначено на 21 апреля 2023 года.

Конкурсный управляющий ООО «Лайф Стайл» Гамарник И.В. в ходе судебного

заседания, поддержала заявленное ходатайство, отмечая, что в настоящее время

осуществляет мероприятия по взысканию дебиторской задолженности в размере

975 638,84 рублей ПМР. Дело находится на рассмотрении в Тираспольском городском

суде, очередное заседание назначено на 26 апреля 2023 года (копии судебных повесток

прилагаются). Мероприятия по предъявлению к третьим лицам, имеющим задолженность

перед должником инициированы конкурсным управляющим 11 мая 2022 года путем

направления претензии. Далее, 31 мая 2022 года подано исковое заявление о взыскании

задолженности по договору купли-продажи (975 963,84 руб. ПМР) в Тираспольский

городской суд. Судебное разбирательство по указанному делу к 18 апреля 2023 года еще

не завершено в силу процессуального законодательства и обусловлено сложностью дела

(большое количество документов, участие представителей Прокуратуры ПМР,

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР, третьего

лица не заявляющего самостоятельных требований).

На собрании кредиторов ООО «Лайф Стайл» 13 апреля 2023 года 100 (сто)

процентами голосов кредиторов при их полной явке единогласно одобрено продление

конкурсного производства в отношении ООО «Лайф Стайл».

В связи с тем, что взыскиваемая в судебном порядке сумма составляет большой

размер (975 963,84 рублей ПМР), процедура судебного разбирательства в силу

процессуального законодательства затянулась на срок более 1 года, конкурсный

управляющий просит суд продлить срок конкурсного производства ООО «Лайф Стайл»

еще на 1 (один) год.

Возражений, относительно удовлетворения ходатайства конкурсного управляющего

ООО «Лайф Стайл», в адрес суда не поступило.

Согласно пункту 2 статьи 120 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» (в

текущей редакции) конкурсное производство вводится сроком на 1 (один) год. Срок

конкурсного производства может продлеваться арбитражным судом однократно не более

чем на 1 (один) год с целью завершения конкурсного производства по мотивированному

ходатайству конкурсного управляющего. Вопрос о продлении конкурсного производства

рассматривается в судебном заседании исключительно при наличии решения собрания

кредиторов (комитета кредиторов) о продлении срока конкурсного производства, с

обязательным привлечением регулирующего органа.

Согласно статье 2 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсное

производство - процедура банкротства, применяемая к должнику, признанному банкротом,

в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов. Задачей конкурсного

управляющего является наиболее полное удовлетворение требований кредиторов за счет

конкурсной массы, то есть имущества должника, имеющегося на момент открытия

конкурсного производства и выявленного в его ходе. По мнению суда, указанные в

ходатайстве основания для продления срока конкурсного производства обоснованы и

направлены на уменьшение долгов должника и погашение задолженности кредиторов.

Оценив обстоятельства, послужившие основанием для обращения конкурсного

управляющего ООО «Лайф Стайл»  с рассматриваемым ходатайством, а также  принимая

во внимание положения пункта 2 статьи 120 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)»,  суд находит подлежащим удовлетворению ходатайство о продлении срока

конкурсного производства ООО «Лайф Стайл» на один год.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 107, 128, 131 АПК ПМР, статьей

120 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Ходатайство конкурсного управляющего ООО «Лайф Стайл» Гамарник И.В. о

продлении  срока конкурсного производства удовлетворить.

Продлить срок конкурсного производства ООО «Лайф Стайл» до 20 апреля 2024

года.

Направить копию настоящего определения в адрес заявителя (конкурсного

управляющего Гамарник И.В., г. Тирасполь, ул. К.Маркса, д. 1В/3, кв.15),  регулирующего

органа - Министерство экономического развития ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 100),

Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101), ОАО

«Эксимбанк» (г. Тирасполь, ул. Свердлова, д.80А), ООО «Тираспольтрансгаз-

Приднестровье» (филиал в г. Тирасполь, ул. Каховская, 22), ГУП «ЕРЭС» (г. Тирасполь,

ул. Мира, 2), ГУП «Водоснабжение и водоотведение» (г. Тирасполь, ул. Луначарского, 9).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР в течение 15 дней после его

вынесения.

Судья                                                                                                                Р.Б. Сливка